市民協働推進課

第１２回男女共同参画推進市民会議録

日時 平成２０年７月１７日(木) 午後７時～９時

場所 武蔵野商工会館第１・２会議室

出席者

(敬称

略)

委 員 岩城末子、大橋仁、小澤和彦、小野公一、菅野昭彦、工藤阿貴

千田有紀、高田素子、林朋子、三上かおり、吉川良子

事務局 男女共同参画担当職員、男女共同参画推進市民会議ワーキン

グスタッフ

議題

１ 武蔵野市男女共同参画推進会議の報告

２ 報告書のフォームについて

３ 各担当に分かれて報告書作成についての話し合い

４ その他

議事

要旨

（事務局）

１ 平成２０年度武蔵野市男女共同参画推進会議で出た意見等について

の報告

＜資料＞

・武蔵野市男女共同参画計画事業等調査報告書

・武蔵野市における施策決定の場への女性の参画状況

・この５年間の計画期間内に、新たに実施予定をした事業及び、将来

の検討・研究課題とする事業にあたる４５事業についての成果をま

とめた報告書

２ 報告書のフォームについて、武蔵野市男女共同参画推進市民会議報

告書（構成案）から説明

（各委員からの意見）

■ 庁内の男女共同参画推進会議に出席する部課長の女性比率が上が

ることは、「政策決定の場への女性の参画」率向上につながると思われ

る。

■ 男女共同参画を通して私たちの生活がどうあるべきか、何を目指して

この市民会議で議論を行っているのかという目標を明確にし、イメージ図

などの形で表現できたらと思う。その中で行政の役割をどう位置づけるか

は重要である。

■ 今後５年の計画期間内で、提言をより実効性のあるものとするために

は、武蔵野市の男女共同参画実現のための明確な目標と具体的指標が

必要になるのではないか。

■ 武蔵野市第四期長期計画・調整計画の基本構想は、武蔵野市の男

女共同参画の定義としても当てはまるのではないか。

３ ４つの基本目標ごとに分かれた担当グループで、執筆分担・作成手順

などについて話し合った。

４ 次回以降のスケジュール

・ 報告書案ができたところから発表をし、議論していく。

・ ８月に１回、９・１０月に各２回ずつを予定。

＜次回の市民会議＞

各担当より、報告書作成の成果を発表していただき、議論していただく。

次回
平成 20 年 8 月 25 日（月） 午後 6 時 30 分～

武蔵野商工会館第１・２会議室

	 第１２回男女共同参画推進市民会議録